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♦  LE UDIENZE

LE UDIENZE

Il Santo Padre Benedetto XVI ha ricevuto questa mattina in Udienza:
 S.E. il Signor Mahmud Abbas, Presidente dell'Autorità Palestinese, e Seguito;
 Ecc.mi Presuli della Conferenza Episcopale della Polonia, in Visita "ad Limina Apostolorum": Ecc.mi Presuli
della Conferenza Episcopale della Polonia, in Visita "ad Limina Apostolorum":
S.E. Mons. Kazimierz Górny, Vescovo di Rzeszów
con l'Ausiliare:
S.E. Mons. Edward Eugeniusz Białogłowski,Vescovo tit.di Pomaria;
S.E. Mons. Jan Śrutwa, Vescovo di Zamość-Lubaczów
con l'Ausiliare:
S.E. Mons. Mariusz Leszczyński, Vescovo tit. di Bassiana.



 Gruppo degli Ecc.mi Presuli della Conferenza Episcopale della Polonia, in Visita "ad Limina Apostolorum''. 

 Partecipanti all'Incontro dei Presidenti delle Commissioni Episcopali per la Famiglia e la Vita dell'America
Latina, promosso dal Pontificio Consiglio per la Famiglia. 

Il Papa riceve questo pomeriggio in Udienza:
 Em.mo Card. Giovanni Battista Re, Prefetto della Congregazione per i Vescovi.

[01564-01.01]

 

VISITA "AD LIMINA APOSTOLORUM" DEI PRESULI DELLA CONFERENZA EPISCOPALE DELLA POLONIA
(II GRUPPO)

Alle ore 12 di oggi, il Santo Padre Benedetto XVI incontra il gruppo di Presuli della Conferenza Episcopale della
Polonia, ricevuti in questi giorni, in separate udienze, in occasione della Visita "ad Limina Apostolorum", e
rivolge loro il discorso che riportiamo di seguito:

● DISCORSO DEL SANTO PADRE

● TRADUZIONE IN LINGUA ITALIANA

● DISCORSO DEL SANTO PADRE

Drodzy Bracia w biskupim posługiwaniu

Serdecznie witam Was wszystkich. Cieszę się, że mogę gościć drugą grupę polskich biskupów przybyłych z
wizytą ad limina Apostolorum.

1. Nowa ewangelizacja

Podczas swojej pierwszej pielgrzymki do Polski Jan Paweł II powiedział: „Od krzyża w Nowej Hucie zaczęła się
nowa ewangelizacja: ewangelizacja drugiego Millenium. Kościoły również są jej świadkiem i sprawdzianem.
Wyrosły one z żywej, świadomej i odpowiedzialnej wiary – i trzeba, aby jej nadal służyły. Ewangelizacja nowego
tysiąclecia musi nawiązywać do nauki Soboru II Watykańskiego. Musi być, jak uczy tenże Sobór, dziełem
wspólnym biskupów, kapłanów, zakonów i świeckich: dziełem rodziców i młodzieży" (9.06.1979).

To była jeśli nie pierwsza, to jedna z pierwszych wypowiedzi mojego wielkiego Poprzednika na temat nowej
ewangelizacji. Mówił o drugim tysiącleciu, ale nie ma wątpliwości, że myślał już o trzecim. Pod Jego
przewodnictwem weszliśmy w to nowe tysiąclecie chrześcijaństwa i doskonale zdajemy sobie sprawę, że Jego
wezwanie do nowej ewangelizacji jest wciąż aktualne. W tych zwięzłych słowach wyznaczał cel: budzenie
„żywej, świadomej i odpowiedzialnej wiary". Potem twierdził, że ma to być dzieło wspólne biskupów, kapłanów,
zakonników i świeckich.

Chciałbym dziś wraz z wami, drodzy Bracia, zatrzymać się na tym temacie. Wiemy dobrze, że pierwszym
odpowiedzialnym za dzieło ewangelizacji jest biskup, na którego barkach spoczywają tria munera: prorockie,
kapłańskie i pasterskie. W swojej książce „Wstańcie, chodźmy!", zwłaszcza w rozdziałach „Pasterz", „Znam
owce moje", „Sprawowanie sakramentów", Jan Paweł II, odwołując się do swojego doświadczenia, nakreślił plan
drogi biskupiego posługiwania, które przynosi błogosławione owoce. Nie ma potrzeby cytować teraz fragmenty
Jego przemyśleń. Wszyscy możemy sięgnąć do tego dziedzictwa, które nam zostawił, i obficie czerpać z Jego
świadectwa. Jego poczucie odpowiedzialności za Kościół i za wierzących powierzonych trosce biskupa niech
będzie dla nas wzorem i wezwaniem.
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2. Księża diecezjalni

Pierwszymi współpracownikami biskupa w realizacji jego zadań są prezbiterzy. Ich przede wszystkim biskup
powinien objąć swą troską. Jan Paweł II napisał: „Własnym stylem życia biskup pokazuje, że „wzorzec
Chrystusowy" nie przeżył się, że jest wciąż aktualny, także i w dzisiejszych warunkach. Można powiedzieć, że
diecezja odzwierciedla sposób bycia jej biskupa. Jego cnoty – jego czystość, praktyka ubóstwa, prostota, jego
wrażliwość sumienia – zapisują się niejako w sercach kapłanów. A potem te wartości przekazują oni
powierzonym im wiernym – i tak młodzi ludzie są pociągani do wielkodusznego odpowiadania na Chrystusowe
wezwanie" (Wstańcie, chodźmy!).

Przykład biskupa jest niezmiernie ważny. Nie chodzi tu jednak tylko o nienaganny styl jego życia, ale także o
troskę, aby te chrześcijańskie cnoty, o których pisał Jan Paweł II, głęboko wniknęły w tożsamość kapłanów w
jego diecezji. Dlatego wpierw biskup powinien zwrócić szczególną uwagę na jakość wychowania w seminarium
duchownym. Trzeba mieć na uwadze nie tylko intelektualne przygotowanie przyszłych kapłanów do ich zadań,
ale także ich formację duchową i emocjonalną. W 1991 roku, podczas Synodu, biskupi postulowali, aby w
seminariach była większa liczba ojców duchownych i by byli oni dobrze przygotowani do spełniania
wymagającego zadania kształtowania ducha i weryfikowania uczuciowej gotowości seminarzystów do podjęcia
zadań kapłańskich. Warto do tego postulatu powrócić. Niedawno ukazał się dokument Kongregacji do spraw
Wychowania Katolickiego na temat dopuszczania do święceń kandydatów. Proszę Was, drodzy Bracia, o
zastosowanie tego, co zostało w nim wskazane.

Ważne jest, aby proces kształcenia intelektualnego i duchowego nie kończył się na seminarium. Potrzeba stałej
formacji kapłańskiej. Wiem, że w diecezjach polskich przykłada się do tego dużą wagę. Organizowane są kursy,
dni skupienia, rekolekcje i inne spotkania, podczas których księża mogą dzielić się swoimi problemami i
sukcesami duszpasterskimi, umacniając się nawzajem w wierze i pasterskim zapale. Proszę, aby ta praktyka
była kontynuowana.

Biskup ze swej strony, jako Pasterz, jest wezwany, aby otaczał serdeczną, ojcowską troską swoich kapłanów.
Winien tak zorganizować swoje zajęcia, aby mieć czas dla kapłanów, aby ich z uwagą wysłuchać i wspomóc w
trudnościach. W przypadku kryzysów powołania, jakie mogą przeżywać kapłani, biskup powinien zrobić
wszystko, co w jego mocy, aby ich wesprzeć i przywrócić im pierwotny zapał i miłość do Chrystusa i do Kościoła.
Nawet wtedy, gdy konieczne jest napomnienie, niech nie zabraknie tej ojcowskiej miłości.

Bogu dziękuję za to, że wciąż darzy Polskę łaską licznych powołań. Szczególnie region południowy, który
drodzy Bracia reprezentujecie, jest pod tym względem bogaty. Mając na uwadze ogromne potrzeby Kościoła
powszechnego, proszę Was, abyście zachęcali Waszych prezbiterów do podejmowania posługi misyjnej, czy też
pracy duszpasterskiej w krajach, w których brak duchowieństwa. Wydaje się, że jest to dziś szczególne zadanie,
a nawet w pewnym sensie obowiązek Kościoła w Polsce. Posyłając jednak kapłanów za granicę, zwłaszcza na
misje, pamiętajcie, aby zapewnić im oparcie duchowe i wystarczającą pomoc materialną.

3. Zakony

Jan Paweł II napisał: „Zakony nie utrudniały mi życia. Ze wszystkimi miałem dobre kontakty, uznając w nich
wielką pomoc w misji biskupa. Mam tu na myśli także to wielkie zaplecze duchowe, jakie stanowią zakony
kontemplacyjne" (Wstańcie, chodźmy!).

Różnorodność charyzmatów i posług, jakie spełniają zakonnicy i zakonnice, czy też członkowie świeckich
instytutów życia konsekrowanego, jest wielkim bogactwem Kościoła. Biskup może i powinien zachęcać je do
włączania się w diecezjalny program ewangelizacji i podejmowania duszpasterskich zadań, zgodnie z ich
charyzmatem, we współpracy z kapłanami diecezjalnymi i wspólnotami świeckich. Wspólnoty zakonne i
poszczególni zakonnicy, choć z prawa podlegają swoim przełożonym, „w sprawach, które dotyczą
duszpasterstwa, publicznego wykonywania kultu Bożego oraz innych dzieł apostolskich (...) podlegają władzy
biskupów" – jak stanowi Kodeks Prawa Kanonicznego (kan. 678 § 1). Ponadto Kodeks zachęca biskupów
diecezjalnych i przełożonych zakonnych, aby „w zakresie zlecania dzieł apostolskich zakonnikom" działali „we
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wzajemnym porozumieniu" (kan. 678 § 3).

Bardzo zachęcam Was, Bracia, abyście otoczyli swą troską żeńskie wspólnoty zakonne, jakie znajdują się w
Waszych diecezjach. Siostry podejmujące różnorakie posługi w Kościele zasługują na najwyższy szacunek, a
ich praca powinna być uznawana i właściwie doceniona. Nie powinny też być one pozbawione właściwej opieki
duchowej oraz możliwości intelektualnego rozwoju i wzrastania w wierze.

W szczególny sposób kładę Wam na serce losy zakonów kontemplacyjnych. Ich obecność w diecezji, ich
modlitwa i wyrzeczenia niech zawsze będą dla Was oparciem i pomocą. Z Waszej zaś strony starajcie się
wychodzić naprzeciw ich potrzebom, również tym materialnym.

Niestety w ostatnich latach notuje się spadek powołań zakonnych, zwłaszcza żeńskich. Trzeba zatem wspólnie
z odpowiedzialnymi przełożonymi zakonnymi podjąć refleksję nad powodami tego stanu rzeczy i zastanowić się,
w jaki sposób budzić i wspierać nowe powołania do zakonów żeńskich.

4. Laikat

Niech w refleksję nad rolą wiernych świeckich w dziele ewangelizacji wprowadzą nas znowu słowa mojego
wielkiego Poprzednika: „Świeccy, realizując swoje powołanie w świecie, mogą osiągać świętość nie tylko przez
czynne zaangażowanie na rzecz biednych i potrzebujących, ale także ożywiając społeczeństwo duchem
chrześcijańskim, przez wypełnianie swych obowiązków zawodowych i świadectwo przykładnego życia
rodzinnego" (Wstańcie, chodźmy!).

W czasach, w których – jak pisał Jan Paweł II - „Europejska kultura sprawia wrażenie ‘milczącej apostazji’
człowieka sytego, który żyje tak, jakby Bóg nie istniał" (Ecclesia in Europa, 9) Kościół nie przestaje obwieszczać
światu, że Jezus Chrystus jest jego nadzieją. W tym dziele niezastąpione jest miejsce ludzi świeckich. Ich
świadectwo wiary często jest szczególnie wymowne i skuteczne, bo jest dawane w codziennej rzeczywistości i w
środowiskach, do których często kapłan dociera z trudem.

Jednym z głównych celów działalności laikatu jest odnowa moralna społeczeństwa. Nie może być ona
powierzchowna, wycinkowa i doraźna. Powinna charakteryzować się głęboką przemianą w etosie ludzi, to
znaczy przyjęciem właściwej hierarchii wartości, według której kształtować się będą postawy.

Specyficznym zadaniem laikatu jest udział w życiu publicznym i w polityce. W adhortacji apostolskiej
Christifideles laici Jan Paweł II przypomniał, że „prawo i obowiązek uczestniczenia w polityce dotyczy wszystkich
i każdego" (n. 42). Kościół nie utożsamia się z żadną partią, wspólnotą polityczną ani z systemem politycznym,
natomiast przypomina zawsze, aby świeccy zaangażowani w życiu publicznym dawali odważne i czytelne
świadectwo wartościom chrześcijańskim. Mają je głosić i bronić ich, gdy zostaną zagrożone. Będą to czynić na
forum publicznym, zarówno w debatach gremiów politycznych, jak i w mediach. Jednym z ważnych zadań
wynikających z procesu integracji europejskiej jest odważna troska o zachowanie tożsamości katolickiej i
narodowej Polaków. Prowadzony przez laikat katolicki dialog w płaszczyźnie spraw politycznych okaże się
skuteczny i służyć będzie dobru wspólnemu, gdy jego podstawą będą: umiłowanie prawdy, duch służby oraz
solidarność w dziele angażowania się na rzecz dobra wspólnego. Zachęcam Was, drodzy Bracia, do wspierania
tej posługi laikatu, z poszanowaniem słusznej autonomii polityki.

Wymieniłem tylko niektóre formy zaangażowania laikatu w dziele ewangelizacji. Inne, jak duszpasterstwo rodzin,
duszpasterstwo młodzieży czy działalność charytatywna będą tematem dalszej refleksji podczas spotkania z
trzecią grupą biskupów polskich. Teraz zaś życzę Wam, aby harmonijna współpraca wszystkich stanów w
Kościele pod Waszym światłym przewodnictwem przynosiła owoce przemiany świata w duchu Chrystusowej
Ewangelii.

Zawierzając Matce Bożej Wasze biskupie posługiwanie, z miłością Wam błogosławię. Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!
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[01568-09.01] [Testo originale: Polacco]

● TRADUZIONE IN LINGUA ITALIANA

Cari Fratelli nel ministero episcopale,

Do il mio cordiale benvenuto a tutti Voi. Sono lieto di poter ospitare il secondo gruppo di Vescovi polacchi qui
giunti per la visita ad limina apostolorum.

1. La nuova evangelizzazione

Durante il suo primo pellegrinaggio in Polonia Giovanni Paolo II disse: "Dalla croce a Nowa Huta è cominciata la
nuova evangelizzazione: l’evangelizzazione del secondo Millennio. Questa Chiesa lo testimonia e lo conferma.
Essa è sorta da una viva consapevole fede, e bisogna che continui a servire la fede. L’evangelizzazione del
nuovo millennio deve riferirsi alla dottrina del Concilio Vaticano II. Deve essere, come insegna questo Concilio,
opera comune dei Vescovi, dei sacerdoti, dei religiosi e dei laici, opera dei genitori e dei giovani" (9.06.1979).

Era allora, se non il primo, uno dei primi interventi del mio grande Predecessore sul tema della nuova
evangelizzazione. Parlò del secondo millennio, ma non vi è dubbio che stava pensando ormai al terzo. Sotto la
sua guida siamo entrati in questo nuovo millennio del cristianesimo, prendendo coscienza della costante
attualità della sua esortazione ad una nuova evangelizzazione. Con queste brevi parole stabiliva il fine:
risvegliare una fede "viva, consapevole e responsabile". Successivamente egli affermò che ciò doveva essere
opera comune dei Vescovi, dei sacerdoti, dei consacrati e dei laici.

Vorrei oggi, insieme a voi, cari Fratelli, soffermarmi su questo tema. Sappiamo bene, che il primo responsabile
per l’opera dell’evangelizzazione è il Vescovo, sulle cui spalle sono posti tria munera: profetico, sacerdotale,
pastorale. Nel suo libro Alzatevi, andiamo!, specialmente nei capitoli: "Pastore", "Conosco le mie pecore" e
"L’amministrazione dei sacramenti", Giovanni Paolo II, richiamandosi alla propria esperienza, tracciò il progetto
del cammino del ministero episcopale perché porti frutti beati. Non occorre riportare ora i passi delle sue
riflessioni. Tutti possiamo ricorrere al patrimonio che ci ha lasciato, ed attingere abbondantemente alla sua
testimonianza. Sia per noi modello e stimolo il suo senso di responsabilità per la Chiesa e per i credenti affidati
alla sollecitudine del Vescovo.

2. I presbiteri diocesani

I primi collaboratori del Vescovo nella realizzazione dei suoi compiti sono i presbiteri; a loro, prima che a tutti gli
altri, dovrebbe rivolgersi la sollecitudine del Vescovo. Giovanni Paolo II scrisse: "Con il proprio stile di vita, il
Vescovo mostra che «il modello di Cristo» non è superato e che, anche oggi, resta sempre attuale. Si può dire
che una diocesi rispecchia il modo d’essere del suo Vescovo, le cui virtù – la castità, la pratica della povertà, lo
spirito di preghiera, la semplicità, la sensibilità di coscienza – in un certo senso si inscrivono nei cuori dei
sacerdoti. Questi, a loro volta, trasmettono tali valori ai fedeli loro affidati, ed è cosi che i giovani vengono indotti
a dare una generosa risposta alla chiamata da parte di Cristo" (ibid., p. 101).

L’esempio del Vescovo è estremamente importante: qui non si tratta soltanto di uno stile di vita ineccepibile, ma
anche della premurosa sollecitudine affinché le virtù cristiane di cui scrisse Giovanni Paolo II, penetrino
profondamente nell’anima dei sacerdoti nella sua diocesi. Per questo, il Vescovo dovrebbe fare particolare
attenzione alla qualità della formazione nel seminario. Bisogna tener presente non soltanto la preparazione
intellettuale dei futuri sacerdoti per i loro futuri compiti, ma anche la loro formazione spirituale ed emotiva.
Durante il Sinodo del 1991 i Vescovi espressero la richiesta di un maggior numero di padri spirituali nei seminari,
i quali fossero ben preparati a svolgere l’esigente compito di formare lo spirito e verificare la disponibilità affettiva
dei seminaristi per assumere i compiti sacerdotali. Vale la pena tornare a quella richiesta. Recentemente è stato
pubblicato il documento della Congregazione per l’Educazione Cattolica riguardo all’ammissione dei candidati
agli Ordini sacri. Vi prego, cari Fratelli, di porre in atto quanto è in esso indicato.

Èimportante che il processo di formazione intellettuale e spirituale non termini con il seminario. È necessaria una
costante formazione sacerdotale. So che nelle diocesi polacche si attribuisce a ciò una grande importanza.
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Vengono organizzati dei corsi, giorni di ritiro, esercizi spirituali ed altri incontri, durante i quali i sacerdoti possono
condividere i loro problemi e i loro successi pastorali, confermandosi vicendevolmente nella fede e
nell’entusiasmo pastorale. Vi prego di continuare in tale prassi.

Il Vescovo, da parte sua, come Pastore, è chiamato a circondare i suoi sacerdoti di paterna premura. Dovrebbe
organizzare i propri impegni in modo da aver tempo per i presbiteri, per ascoltarli attentamente e per aiutarli
nelle difficoltà. In caso di crisi vocazionale, a cui i sacerdoti possono essere soggetti, il Vescovo dovrebbe fare il
possibile per sostenerli e per restituire loro lo slancio originale e l’amore per Cristo e per la Chiesa. Perfino
quando è necessaria un’ammonizione, non deve mancare l’amore paterno.

Rendo grazie a Dio perché Egli continua ad elargire alla Polonia la grazia di numerose vocazioni. In modo
particolare la regione meridionale che voi, cari Fratelli, rappresentate, sotto questo aspetto è ricca. Avendo
presenti le enormi necessità della Chiesa universale, Vi prego, di incoraggiare i vostri presbiteri ad intraprendere
il servizio missionario, oppure l’impegno pastorale nei Paesi dove c’è scarsità di clero. Sembra che oggi questo
sia un compito particolare, e in un certo senso perfino un dovere della Chiesa in Polonia. Inviando i sacerdoti
all’estero, tuttavia, specialmente nelle missioni, ricordate di assicurare loro il sostegno spirituale e un sufficiente
aiuto materiale.

3. Gli Ordini religiosi

Giovanni Paolo II scrisse: "Gli ordini religiosi non mi hanno mai reso difficile la vita. Con tutti ho avuto buoni
rapporti, riconoscendo in essi un grande aiuto per la missione del Vescovo. Penso anche a quelle grandi riserve
di energie spirituali che sono gli Ordini contemplativi" (Alzatevi, andiamo, p. 95).

La diversità dei carismi e dei servizi che compiono i religiosi e le religiose, oppure i membri degli istituti laici di
vita consacrata, è una grande ricchezza della Chiesa. Il Vescovo può e deve incoraggiarli ad inserirsi nel
programma diocesano di evangelizzazione e ad assumere i compiti pastorali, conformemente al loro carisma, in
collaborazione con i sacerdoti e con le comunità dei laici. Le comunità religiose e i singoli consacrati, sebbene di
diritto soggetti ai propri superiori, "in ciò che riguarda la cura delle anime, l’esercizio pubblico del culto divino e le
altre opere di apostolato" sono "soggetti alla potestà del Vescovo", come recita il CIC (can. 678 § 1). Inoltre il
Codice invita i Vescovi diocesani e i Superiori religiosi a procedere "nell’organizzare le attività apostoliche dei
religiosi... su un piano di reciproca intesa" (can. 678 § 3).

Vi incoraggio molto, Fratelli, a circondare della vostra premura le comunità religiose femminili, che si trovano
nelle vostre diocesi. Le suore che assumono svariati servizi nella Chiesa, meritano sommo rispetto, e il loro
lavoro deve essere riconosciuto ed opportunamente apprezzato. Non devono essere private di un adeguato
sostegno spirituale e di possibilità di sviluppo intellettuale e di crescita nella fede.

In modo particolare vi raccomando di prendere a cuore le sorti degli Ordini contemplativi. La loro presenza nella
diocesi, la loro preghiera e le loro rinunce siano sempre per Voi di sostegno e di aiuto. Da parte vostra cercate di
venir incontro alle loro necessità, anche materiali.

Negli anni recenti, purtroppo, si osserva una diminuzione di vocazioni religiose, particolarmente di quelle
femminili. Bisogna dunque, insieme ai responsabili superiori religiosi, riflettere sulle cause di questo stato di
cose e pensare in quale modo si possano risvegliare e sostenere nuove vocazioni femminili.

4. Il laicato

Nella riflessione sul ruolo dei laici nell’opera di evangelizzazione ci introducano le parole del mio grande
Predecessore: "I laici possono realizzare la propria vocazione nel mondo e raggiungere la santità non soltanto
impegnandosi attivamente a favore dei poveri e dei bisognosi, ma anche animando con spirito cristiano la
società mediante l’adempimento dei loro doveri professionali e la testimonianza di una vita familiare esemplare"
(Alzatevi, andiamo!, p. 91).

In tempi in cui – come scrisse Giovanni Paolo II – "la cultura europea dà l’impressione di una «apostasia
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silenziosa» da parte dell’uomo sazio che vive come se Dio non esistesse" (Ecclesia in Europa), la Chiesa non
cessa di annunziare al mondo che Gesù Cristo è la sua speranza. In quest’opera il ruolo dei laici è insostituibile.
La loro testimonianza della fede è particolarmente eloquente ed efficace, perché è data nella realtà quotidiana e
negli ambiti, ai quali un sacerdote accede con difficoltà.

Uno dei principali scopi dell’attività del laicato è il rinnovamento morale della società, che non può essere
superficiale, parziale ed immediato. Dovrebbe caratterizzarsi per una profonda trasformazione nell’ethos degli
uomini, cioè per l’accettazione di un’opportuna gerarchia dei valori, secondo la quale si formino gli
atteggiamenti.

Compito specifico del laicato è la partecipazione alla vita pubblica e a quella politica. Nell’Esortazione apostolica
Christifideles laici Giovanni Paolo II ricordò che "tutti e ciascuno hanno diritto e dovere di partecipare alla
politica" (n. 42). La Chiesa non si identifica con nessun partito, con nessuna comunità politica né con un sistema
politico, ricorda invece sempre che i laici impegnati nella vita politica devono dare una coraggiosa e leggibile
testimonianza dei valori cristiani, che vanno affermati e difesi nel caso che siano minacciati. Lo faranno
pubblicamente, sia nei dibattiti di carattere politico che nei mass media. Uno dei compiti importanti, derivanti dal
processo dell’integrazione europea, è la coraggiosa sollecitudine nel conservare l’identità cattolica e nazionale
dei Polacchi. Il dialogo condotto dal laicato cattolico a livello di questioni politiche si dimostrerà efficace e servirà
il bene comune quando alla base ci saranno: l’amore della verità, lo spirito di servizio e la solidarietà
nell’impegno a favore del bene comune. Vi esorto, cari Fratelli, a sostenere questo servizio del laicato, nel
rispetto per una giusta autonomia politica.

Ho elencato soltanto alcune forme dell’impegno del laicato nell’opera di evangelizzazione. Le altre, come la
pastorale familiare, la pastorale dei giovani o l’attività caritativa, saranno il tema di un’ulteriore riflessione durante
l’incontro con il terzo gruppo dei Vescovi polacchi. Ora vi auguro che un’armoniosa collaborazione di tutti gli stati
di vita nella Chiesa, sotto la vostra illuminata guida, produca frutti di trasformazione del mondo nello spirito del
Vangelo di Cristo.

Nell’affidare alla Madonna il vostro ministero episcopale, con affetto tutti vi benedico. Sia lodato Gesù Cristo!

[01568-01.01] [Testo originale: Polacco]

 

UDIENZA AI PRESIDENTI DELLE COMMISSIONI EPISCOPALI PER LA FAMIGLIA E PER LA VITA
DELL’AMERICA LATINA

Pubblichiamo di seguito il discorso che il Santo Padre rivolge in fine mattinata nel corso dell’Udienza ai
partecipanti all’Incontro dei Presidenti delle Commissioni Episcopali per la Famiglia e per la Vita dell’America
Latina, promosso dal Pontificio Consiglio per la Famiglia:

● DISCORSO DEL SANTO PADRE

Queridos Hermanos en el Episcopado:

1. Me complace recibiros con ocasión del Tercer Encuentro de los Presidentes de las Comisiones Episcopales
para la Familia y la Vida de América Latina. Deseo expresar mi gratitud por las palabras que me ha dirigido el
Señor Cardenal Alfonso López Trujillo, Presidente del Consejo Pontificio para la Familia. Soy testigo, junto con
toda la Iglesia, de la solicitud con que el Papa Juan Pablo II se entregó a este tema tan importante. Por mi
parte, asumo esta misma preocupación que afecta en gran medida al futuro de la Iglesia y de los pueblos, ya
que, como afirmaba mi Predecesor en la Exhortación Apostólica Familiaris consortio, "!el futuro de la humanidad
se fragua en la familia! Por consiguiente es indispensable y urgente que todo hombre de buena voluntad se
esfuerce por salvar y promover los valores y exigencias de la familia". Y añadía: "Corresponde también a los
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cristianos el deber de anunciar con alegría y convicción la ‘buena nueva’ sobre la familia que tiene absoluta
necesidad de escuchar siempre de nuevo y de entender cada vez mejor las palabras auténticas que le revelan
su identidad, sus recursos interiores, la importancia de su misión en la Ciudad de los hombres y en la de Dios"
(nº 86). La mencionada Exhortación, junto con la Carta a las Familias Gratissimam sane y la Encíclica
Evangelium vitae constituyen como un luminoso tríptico que debe inspirar vuestra tarea de Pastores.

2. Quiero agradecer, de modo especial, vuestra solicitud pastoral en el intento por salvaguardar los valores
fundamentales del matrimonio y de la familia, amenazados por el fenómeno actual de la secularización que
impide a la conciencia social llegar a descubrir adecuadamente la identidad y misión de la institución familiar, y
últimamente por la presión de leyes injustas que desconocen los derechos fundamentales de la misma.

Frente a esta situación, contemplo con complacencia cómo crece y se consolida la labor de las Iglesias
particulares en favor de esta institución humana, que hunde sus raíces en el designio amoroso de Dios y
representa el modelo insustituible para el bien común de la humanidad. Son muchísimos los hogares que dan
una respuesta generosa al Señor, y, además, abundan las experiencias pastorales, signo de una nueva
vitalidad, en las que, a través de una mejor preparación para el matrimonio, se fortalece la identidad de la
familia.

3. Vuestro deber de Pastores es presentar en toda su riqueza el valor extraordinario del matrimonio que, como
institución natural, es "patrimonio de la humanidad". Por otra parte, su elevación a la altísima dignidad de
sacramento debe ser contemplada con gratitud y estupor, como ya lo expresé recientemente al afirmar que "el
valor de sacramento que el matrimonio asume en Cristo significa, por tanto, que el don de la creación fue
elevado a gracia de redención. La gracia de Cristo no se añade desde fuera a la naturaleza del hombre, no le
hace violencia, sino que la libera y la restaura, precisamente al elevarla más allá de sus propios límites"
(Discurso en la Ceremonia de Apertura de la Asamblea Eclesial de la Diócesis de Roma, 6 junio 2005).

4. El amor y la entrega total de los esposos, con sus notas peculiares de exclusividad, fidelidad, permanencia
en el tiempo y apertura a la vida, está en la base de esa comunidad de vida y amor que es el matrimonio (cf. GS
48). Hoy es preciso anunciar con renovado entusiasmo que el evangelio de la familia es un camino de
realización humana y espiritual, con la certeza de que el Señor está siempre presente con su gracia. Este
anuncio a menudo es desfigurado por falsas concepciones del matrimonio y de la familia que no respetan el
proyecto originario de Dios. En este sentido, se han llegado a proponer nuevas formas de matrimonio, algunas
de ellas desconocidas en las culturas de los pueblos, en las que se altera su naturaleza específica.

También en el ámbito de la vida están surgiendo nuevos planteamientos que ponen en tela de juicio este
derecho fundamental. Como consecuencia, se facilita la eliminación del embrión o su uso arbitrario en aras del
progreso de la ciencia que, al no reconocer sus propios límites y no aceptar todos los principios morales que
permiten salvaguardar la dignidad de la persona, se convierte en una amenaza para el ser humano mismo,
quedando reducido a un objeto o a un mero instrumento. Cuando se llega a estos niveles se resiente la misma
sociedad y se estremecen sus fundamentos con toda clase de riesgos.

5. En América Latina, como en todas partes, los hijos tienen el derecho de nacer y crecer en el seno de una
familia fundada sobre el matrimonio, donde los padres sean los primeros educadores de la fe de sus hijos, y
éstos puedan alcanzar su plena madurez humana y espiritual. Verdaderamente, los hijos son la mayor riqueza y
el bien más preciado de la familia. Por eso es necesario ayudar a todas las personas a tomar conciencia del mal
intrínseco del crimen del aborto que, al atentar contra la vida humana en su inicio, es también una agresión
contra la sociedad misma. De ahí que los políticos y legisladores, como servidores del bien social, tienen el
deber de defender el derecho fundamental a la vida, fruto del amor de Dios.

6. Es indudable que para la acción pastoral, en una materia tan delicada y compleja, y en la que intervienen
diversas disciplinas y se tratan cuestiones tan fundamentales, se requiere una cuidadosa preparación de los
Agentes pastorales en las Diócesis. Así, los sacerdotes, como colaboradores inmediatos de los Obispos, han de
poder recibir una sólida preparación en este campo, que les permita afrontar con competencia y convicción la
problemática suscitada en su labor pastoral. En cuanto a los laicos, sobre todo los que dedican sus energías a
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este servicio de las familias, necesitan también una válida y elevada formación que les ayude a testimoniar la
grandeza y el valor permanente del matrimonio en la sociedad actual.

7. Queridos Hermanos: como bien sabéis, está ya próximo el V Encuentro Mundial de las Familias, en Valencia,
España, y que tendrá como tema: La transmisión de la fe en familia. A este respecto, deseo expresar mi cordial
saludo al Arzobispo de aquella ciudad, Mons. Agustín García-Gasco, el cual participa en este Encuentro y que,
con el Consejo Pontificio para la Familia, lleva a cabo la ardua tarea de su preparación. Os animo a todos para
que numerosas delegaciones de las Conferencias Episcopales, Diócesis y Movimientos de América Latina,
puedan participar en tan importante evento eclesial. Por mi parte, apoyo decididamente la celebración de este
Encuentro y lo pongo bajo la amorosa protección de la Sagrada Familia.

A vosotros, queridos Pastores, y a todas las familias de América Latina imparto de corazón mi Bendición
Apostólica.

[01567-04.01] [Texto original: Español]

 

RINUNCE E NOMINE● RINUNCIA DEL VESCOVO DI KAGOSHIMA (GIAPPONE) E NOMINA DEL
SUCCESSORE● NOMINA DI AUSILIARE DI SAN CRISTÓBAL DE LA HABANA (CUBA)● RINUNCIA DEL
VESCOVO DI KAGOSHIMA (GIAPPONE) E NOMINA DEL SUCCESSORE 

Il Santo Padre Benedetto XVI ha accettato la rinuncia al governo pastorale della Diocesi di Kagoshima
(Giappone), presentata da S.E. Mons. Paul Shinichi Itonaga, in conformità al canone 401 § 1 del Codice di
Diritto Canonico.

Il Santo Padre ha nominato Vescovo di Kagoshima (Giappone) il Rev. Paul Kenjiro Koriyama, Parroco a
Shibushi.

 Rev. Paul Kenjiro Koriyama

Il Rev. Paul Kenjiro Koriyama è nato il 20 agosto 1942 ad Amamioshima, Diocesi di Kagoshima. Ha studiato in
patria e un anno a Manila all'EAPI. È stato ordinato sacerdote il 20 marzo 1972 e incardinato nella Diocesi di
Kagoshima.

Èstato: Parroco e Vice Parroco, Direttore dell'asilo parrocchiale, Responsabile diocesano della "Sodan Denwa"
(una specie di "Telefono amico"), della pastorale familiare e degli adolescenti.

Dal 2001 è Parroco a Shibushi e Membro del Consiglio Presbiteriale.

[01565-01.01]

● NOMINA DI AUSILIARE DI SAN CRISTÓBAL DE LA HABANA (CUBA)

Il Papa ha nominato Ausiliare dell’arcidiocesi di San Cristóbal de La Habana (Cuba) il Rev.do Padre Juan de
Dios Hernández Ruiz, S.I., Direttore del Centro di Spiritualità "Pedro Arrupe" nella medesima arcidiocesi,
assegnandogli la sede titolare vescovile di Passo Corese.

 Rev.do Padre Juan de Dios Hernández Ruiz, S.I.

Il Rev.do Padre Hernández Ruiz, S.I., è nato in Holguín il 14 novembre 1948. Compiuti gli studi primari e
secondari nel Seminario di Santiago de Cuba, si è trasferito al Seminario maggiore interdiocesano di San
Cristóbal de La Habana, ove ha studiato filosofia e teologia. Ha continuato gli studi a Roma, ove ha ottenuto la
Licenza in Teologia spirituale presso la Pontificia Università Gregoriana. Nel 1974 è entrato nel noviziato della
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Compagnia di Gesù ed ha emesso gli ultimi voti solenni nel 1985.

Ha ricevuto l’ordinazione sacerdotale il 26 dicembre 1976. Come sacerdote gesuita ha ricoperto diversi incarichi:
dal 1980 al 1986 è stato Aiutante del Maestro dei Novizi e ha collaborato come sacerdote nelle diocesi di
Santiago di Cuba e Cienfuegos. Dal 1988 al 2005, dopo gli studi a Roma, ha svolto il suo ministero in San
Cristóbal de La Habana con molteplici incarichi in campo pastorale e nella formazione spirituale come Maestro
dei Novizi, e Professore e Direttore spirituale nel Seminario Interdiocesano.

Dal 2003 è Direttore del centro di spiritualità "Pedro Arrupe".

[01566-01.01]

 

LETTERA DEL CARDINALE SEGRETARIO DI STATO ALL’ARCIVESCOVO DI URBINO-URBANIA-
SANT’ANGELO IN VADO IN OCCASIONE DEL QUINTO CENTENARIO DELLA FONDAZIONE
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI URBINO

In occasione del quinto centenario della fondazione dell’Università degli Studi di Urbino, il Segretario di Stato,
Cardinale Angelo Sodano, ha indirizzato all’Arcivescovo di Urbino-Urbania-Sant’Angelo in Vado, S.E. Mons.
Francesco Marinelli, una Lettera augurale, nella linea della costante sollecitudine riservata a tale Ateneo da
parte della Sede Apostolica e dei Vescovi diocesani.
Pubblichiamo di seguito il testo del messaggio, in coincidenza con l’inizio delle attività previste in quell’Università
nel nuovo Anno accademico:

● LETTERA DEL CARD. ANGELO SODANO

Eccellenza Reverendissima,

con gentile lettera del 13 settembre scorso, Vostra Eccellenza ha informato Sua Santità dell’apertura delle
celebrazioni per il quinto centenario dell’Università degli Studi di Urbino "Carlo Bo". Grato per i sentimenti che
hanno suggerito il devoto gesto, il Santo Padre, ben lieto di farSi spiritualmente presente a tale evento, rivolge al
Magnifico Rettore, alle Autorità accademiche, ai Professori, agli studenti e al personale tecnico-amministrativo il
Suo cordiale saluto.

La Chiesa guarda con costante sollecitudine alle Università, che rivestono un singolare ruolo nel mondo della
cultura e dell’educazione, specialmente per quanto concerne la formazione delle nuove generazioni e il dialogo
con le varie istanze culturali della società. A questo proposito, è notevole l’influenza esercitata nei secoli
dall’Università urbinate. Sorta per iniziativa ducale nel 1506, essa fu sempre sostenuta dai Sommi Pontefici e dai
Vescovi diocesani. Il Papa Giulio II approvò il Collegio dei Dottori appena costituito, mentre Pio IV, con la bolla
Sedes Apostolica, concesse al Collegio stesso la facoltà di conferire agli studenti i diversi titoli dottorali. I Papi
successivi confermarono e potenziarono il nuovo Studio, soprattutto quando Urbino entrò a far parte dello Stato
Pontificio. Un sensibile sviluppo impresse il Cardinale Cybo, Legato Pontificio a metà del Seicento. Accogliendo i
suoi auspici, il Papa Clemente X, con la bolla Aeternae Sapientiae del 1671, istituì "unam Universitatem Studii
Generalis", comprendente ben quattordici cattedre. L’urbinate Giovanni Francesco Albani, il futuro Papa
Clemente XI, promosse ulteriormente l’Università e, in particolare, ne arricchì la biblioteca, mentre il suo
successore, Innocenzo XIII, con la bolla Inter multiplices del 1721, raccolse e convalidò l’intera normativa
concernente l’Ateneo.

Nel corso dei secoli anche i Vescovi diocesani hanno svolto un significativo ruolo nella vita universitaria di
Urbino, soprattutto nel Settecento e nel primo Ottocento, quando il Vescovo era il supremo rappresentante e
protettore dello Studio. Determinante, fin dalle origini, si è pure rivelata la presenza della scuola teologica dei
Frati Minori Conventuali che, in seguito, insieme con i Domenicani, assicurarono nell’Università, oltre
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all’insegnamento della teologia, anche la direzione della biblioteca. Nel Novecento, e specialmente dal
dopoguerra ad oggi, è andato crescendo il numero degli iscritti fino a superare la quota di ventimila: un
incremento, questo, favorito dal fatto che Urbino è una tranquilla città di non grandi dimensioni, ricca di arte e di
storia.

In questa fausta ricorrenza giubilare, mi è gradito trasmettere l’espressione del compiacimento di Sua Santità
per l’attenzione che Ella, quale Pastore della Diocesi, riserva a codesta Istituzione universitaria. Il Santo Padre
Benedetto XVI auspica che la formazione culturale delle nuove generazioni sia sempre obiettivo primario
dell’Ateneo, che potrà trarre in tale senso un valido apporto dall’Istituto Superiore di Scienze Religiose "Italo
Mancini", in esso operante da oltre un ventennio. Nell’ambito della legittima autonomia, che deve
contraddistinguere le relazioni tra Chiesa e Stato, esso tiene viva la tradizione urbinate dell’insegnamento
teologico, permettendo ai giovani di confrontare la loro ricerca esistenziale, intellettuale e sociale con la suprema
sintesi di verità e di vita rivelata da Cristo. Egli è la "Stella" che il Sommo Pontefice ha indicato alla gioventù nel
recente incontro mondiale di Colonia. Cristo, Logos incarnato, non toglie nulla di ciò che è autentico, ma esalta
ogni seme di unità, di bellezza e di verità e lo orienta verso il bene dell’uomo e della società, a gloria di Dio.

Il Sommo Pontefice, mentre Le chiede di trasmettere all’intera Comunità universitaria il Suo augurio di successo
per ogni valida iniziativa programmata in questa fausta occasione, assicura un ricordo nella preghiera e,
invocando la celeste protezione della Vergine Immacolata, ben volentieri invia a Lei, a quanti a vario titolo fanno
parte dell’Università e alla Diocesi di Urbino una speciale Benedizione Apostolica.

Profitto volentieri della circostanza per confermarmi

Suo dev.mo in Domino

Cardinale Angelo Sodano
Segretario di Stato

[01569-01.01] [Testo originale: Italiano]

[B0612-XX.02]
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